
Předmětem předkládané disertační práce jsou dajakové Benuaq a jejich pohřební
rituály ve vztahu k identitě. Cílem práce je zodpovědět otázku, jakou roli hraje rituál
při utváření, zachovávání či přetváření objektivizované reality a sociálních vztahů,
jak může posloužit v případě krize skupiny, ať už je tato krize způsobena úmrtím
jednoho z jejích členů a nebo vnějšími vlivy, a jakou hraje úlohu při formování
a prezentování kolektivní identity skupiny.
V práci je nejprve nastíněna stručná historie dajaků ve vztahu k jejich identitě
a pohřebním rituálům jakožto uvedení do socio-kulturního kontextu, ve kterém se
Benuaqové nacházejí. V další části je předložen popis několikafázového
pohřebního rituálu Benuaqů Idatn. Ve třetí části práce je aplikován Bergerův
a Luckmannův přístup a je vysvětleno, jak je skrze rituál konstruována realita
a identita participantů a zároveň jakým způsobem může rituál sloužit při
konstruování a prezentování kolektivní identity.


